
 

              

– 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano V | Nº 094 | Uruoca - Ceará | 02 páginas 
Publicação: Sexta-Feira, 14 de Maio de 2021 | Circulação: Sexta-Feira, 14 de Maio de 2021 

Prefeito: Jan Kennedy Paiva Aquino • Vice-Prefeito: Raul Conrado Fernandes Moreira 
Assessora Especial do Prefeito: Ingred Rocha de Lima • Secretário de Gestão Pública: Marcelo Ferreira Gomes • Secretária de 
Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Tuanny da Silveira Carneiro Leal • Secretária da 
Educação: Juliana Fonseca Cunha Camilo • Secretário da Saúde: Samuel Moreira Macêdo • Secretário do Desenvolvimento 
Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Laércio Gomes de Albuquerque • Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e 
dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos 
Hídricos: Antonio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima 
Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

             PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 02 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 02 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA A.E.P N° 189/2021, URUOCA-CE 13 DE MAIO DE 
2021 

 
Nomeia o Comitê Gestor para o Programa Busca Ativa Escolar que é 
uma iniciativa do Unicef, com o intuito de combater a evasão escolar 
em âmbito municipal e dá outras providências. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 
uso de suas atribuições;  
  
CONSIDERANDO a necessidade de nomeação do Comitê Gestor 
Intersetorial de Busca Ativa Escolar, do município de Uruoca, Estado 
do Ceará dá outras providências.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear, o Comitê Gestor Intersetorial de Busca Ativa 
objetivando identificar, registrar e controlar o acompanhamento de 
crianças e adolescentes que estão fora da escola ou em risco de evasão, 
por meio de Busca Ativa Escolar composta pelas seguintes 
representações:  
 
GESTOR POLÍTICO: 
Ingred Rocha De Lima        
COORDENADORA OPERACIONAL: 
Juliana F Cunha Camilo      
     
 SUPERVISORES INSTITUCIONAIS: 
Ítala Andrade Da Silveira Aquino     
Antonia Gracilene Aguiar Oliveira 
 
 
 
 
 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO  
Ana Ivina Pereira Frota             
REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO  
Deodorio Albuquerque Siqueira Filho    
REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 
Jander Carlos Ferreira Teotônio         
REPRESENTANTE CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE (CMDCA) 
Micaella de Oliveira                              
REPRESENTANTE DO CONSELHO TUTELAR 
Cilene Soares Fontenele        
 
Art. 2º São atribuições do Comitê Gestor Intersetorial do Busca Ativa:  
§ 1º Mobilizar a sociedade local para o enfrentamento dos problemas 
relacionados à exclusão escolar;  
§ 2º Elaborar plano de trabalho para o município;  
§ 3º Realizar ações mobilizadoras e de articulação política para a 
resolução dos casos encontrados.  
§ 4º Realizar reuniões periódicas entre os diferentes participantes e as 
diversas áreas envolvidas para falar sobre as atividades e apontar 
eventuais dificuldades. 
§ 5º Reproduzir formulários disponíveis no sistema Busca Ativa 
Escolar para apoiar as atividades dos técnicos verificadores e dos 
agentes comunitários em campo, em casos de visitas a locais sem 
internet.  
Art. 3º Este Comitê Gestor será Coordenado por JULIANA CUNHA 
CAMILO – Membro e Coordenadora Operacional da Programa Busca 
Ativa deste município; 
 
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 



DOE-UR • Ano V | Nº 094 | Uruoca-Ceará | 02 páginas 
 Publicação: Sexta-Feira, 14 de Maio de 2021 | Circulação: Sexta-Feira, 14 de Maio de 2021   

2 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
                 
     

 
                 

 

 Uruoca, Ceará, em 13 de Maio de 2021; Edifício Chico Eudes, 64 anos 
de Emancipação Política 
 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
 

 
PORTARIA SESA Nº 029, DE 14 DE MAIO DE 2021. 

 
CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 
levando o paciente Francisco de Assis da Silva, para consulta no HGF 
– Hospital Geral de Fortaleza, no dia 14 de Maio de 2021.  
 
CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 
através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 
deslocamento deste agente público; 
 
O Secretário Samuel Moreira Macedo, no uso de suas atribuições 
legais e amparado no art. 1º do Decreto nº 019/2013. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar o servidor, Art. 1º Designar o servidor, FRANCISCO 
CLEÔNIO ARAÚJO, inscrito no CPF sob o nº 033.056.323-80, 
residente na Rua José Batista Fontenele, Nº 01 – Campanário - Uruoca-
CE, ocupante do cargo de Motorista para efetuar a 
viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia, que se 
realizará no dia 14 de Maio de 2021. 
 
Art. 2º Conceder o referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 
de R$ 60,00 (Sessenta Reais) totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais) e 
autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 
pagamento. 
 
Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 
 
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Uruoca/CE, em 14 de Maio de 2021; Edifício Chico Eudes e 64 anos 
de Emancipação Política. 
 

SAMUEL MOREIRA MACEDO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA DA SAÚDE 

PODER LEGISLATIVO 

Não há publicações nesta edição 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição 

 
GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  
  Documento assinado digitalmente. 


	–

		2021-05-14T12:18:26-0300




